
Možnosti využití Interpretativní fenomenologické analýzy v 

psychologickém výzkumu 

Abstrakt:  

Tato bakalářská práce pojednává o Interpretativní fenomenologické analýze (IPA) a 

možnostech jejího využití v psychologickém výzkumu. Cílem práce je popsat teoretický rámec 

a filosofické základy této metody, která se otevřeně hlásí k fenomenologii. Práce vychází jednak 

z originálního textu zakladatele IPA, Jonathana Smithe, a jednak z textů Edmunda Husserla, 

zakladatele fenomenologie. Poukazuje na využití některých fenomenologických pojmů v rámci 

metody IPA, jako je například pojem transcendentální redukce, a analyzuje rozdíl ve významu 

těchto pojmů v rámci IPA a v rámci Husserlova systému, tj. transcendentální fenomenologie 

(₮F). Tím je zároveň vyjasněno, do jaké míry lze metodu IPA považovat za 

„fenomenologickou“ ve vlastním slova smyslu. IPA je dále zasazena do širšího kontextu a 

porovnána s Deskriptivní fenomenologicko-psychologickou metodou (DFPM). Práce nabízí i 

přehled výzkumných psychologických studií, které metodu IPA užívají, a rovněž oblastí 

výzkumu, pro které je použití této metody adekvátní. V empirické části je prezentován autorův 

probíhající IPA výzkum zaměřený na fenomén smrti.  

Klíčová slova: IPA, Edmund Husserl, fenomenologie, kvalitativní metodologie, smrt 

 


